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Az újhelyi
színház

bukik vissza a muszka az ország 
határán. Azon helyen, ahol ezred­
évvel ezelőtt honszerző őseink 
átjöttek a Kárpátokon, hogy ha­
zát alapítsanak, ott próbált sze­
rencsét a barbár horda. De 
csak próbált, mert ezt a meg­
szentelt helyet megvédelmezzük 
s ezer év után magyar vérrel 
újra megszenteljük. A muszka 
támadás nem tekinthető komo­
lyabb dolognak, mert hiszen 
egyes kisebb csapatoknak por­
tyázása nem mehet még csak 
harc számba sem. Egyébként 
ezeken a helyeken is vannak ele­
gendő számú hős csapatok, ame­
lyek, mint eddig, úgy ezután is 
győzelmesen verik vissza a muszka 
támadást. Az ádáz ellenségnek 
ez a próbálkozása is csődöt lóg 
mondani, mert minden vállalko­
zása megtörik a mi csapataink hő­
siességén. Ezekkel a heccelődé- 
sekkel a muszka elakarja terelni 
figyelmünket az ő tehetetlenségre 
kárhoztatott főerejéről, hogy az­
zal könnyebben operálhasson. 
De szemünk és ligyelmünk ott 
van. Eő hadiereje lekötve, betö­
rési kísérlete meghiúsítva: ez a 
legnagyobb esemény, amely uj 
erőt önt karjainkba s amely bá­
torságunkat csak fokozza. Nem 
olyan könnyű dolog bennünket 
• összetörni., amint azt egy-két 
zsuroló nagyherceg és nagyher­
cegnő gondolta. Minket ugyan 
össze nem tör Nikolajevics ur 
haragja, de, hogy a i.agy muszka 
koloszus szétmálik, az bizonyosra 
vehető. Nem töltött hát el ben­
nünket rettegéssel az a hir, hogy 
a muszka a határnál okvetetlen- 
kedik. Ennek az eredménye csak 
rá nézve lesz kedvezőtlen.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá­
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak

a háború kitörése óta zárva van. 
Még a mozi-előadásokat is beszün­
tették benne. Kinek is van kedve 
ezekben a véresen komoly órákban 
szórakozást, mulatságot keresni ? 
Kinek kell most a színház, amikor a 
határainkon ott folyik a nagy szin 
játék, a világ legizgatóbb drámája, 
amilyen még nt-iu került „beratra 
tásra,w mióta emberek élnek a földön.

A világért se akarjuk azt mon­
dani, hogy most okvetlenül savanyu 
képet kell vágnunk, mint azt né­
mely csüggedt lelkű sopánkcdők 
cselekszik. Sőt ellenkezőleg : lelke­
sedve, bizalommal és reménységgel 
eltelve kell néznünk a jövendő elé.

De, — engedőimet kérünk, — 
mulatságnak, könnyed szórakozás­
nak nincs most helye, még akkor 
se, ha a ku'tura mezébe öltöztetjük 
és nemzeti színészetnek nevezzük.

Igenis, a színházat mi is a kul­
túra templomának tekintjük, vagy 
legalább is szeretnők tekinteni, — 
dacára annak, hogy Mozey igazga­
tó ezt a véleményünket az utóbbi 
években erősen diszkreditáita. Nem 
merjük azt állítani, hogy az utóbbi 
években a ku'tura temploma lett 
volna. Mindenesetre több köze volt 
a léha mulatsághoz, miut a komoly 
művészethez. Tavaly különösen a 
karzat számára játszottak a művé­
szet papjai és papnői.

Ennek dacára, — ismételjük, — 
mi szívesen tekintjük a színészek 
ügyét a ku'tura ügyének, és azt is 
a'áirjuk, hogy a színészeknek is ke­
nyér ke 1 a mai nehéz időkben.

De kénytelenek vagyunk min­
den erőnkkel ellenezni azt a ttrvet 
hogy az idén megtartassák Ujhely- 
ben a szokásos sziniszezou. A szín- 
ügyi bizottság és a városi tanács 
most foglalkozik ezzol a kérdéssel 
és úgy halljuk, hogy uagy nézetel­
térések merültek fel az ügy körű1.

A magunk részéről a legerélye­
sebben tiltakozunk a terv ellen. Ma­
gának a színigazgatónak sem érde­
ke, hogy üres házak előtt játszón. 
Mert annyi bizonyos, hogy egy pár 
„müpártoló44 uron kívül senki sem

fog a színházba járni. Som pénzünk 
sem kedvünk nincsen hozzá, sem 
pedig az erkölcsi érzékünk netn en­
gedi meg, hogy most kulturásdit 
játszunk.

A polgármester hatalmas falra­
gaszokon arra int, hogy lehetőleg 
még az utcán se járjunk a fenyege­
tő ko'eraveszéiy miatt.

A határokon a fiaink vére öm­
lik, itthon pedig aggódó hitvesek és 
siró anyák lesik a háborús híreket.

Nem, — most nem járhatunk a 
színházba. A színészeket őszintén 
sajnáljuk ugyan, — de hát a hábo­
rú nemcsak őket állította cxiszten- 
ciáiis problémák elé, hanem engem 
is, mást is és még nagyon sokakat 
közülünk. Most egyéb gondunk van, 
mint színházba járni.

Megyegyülés.
Tegnapelőtt szerdán folyt le 

a vármegyeháza nagytermében 
a rendes őszi megyegyülés. A 
megyebizottsagi tagok meglehe­
tősen gyér számban jelentek meg

A főispán mindenekelőtt lel­
olvasta a legújabb harctéri táv­
iratokat és ismertette a helyze­
tet, amely reánk nézve nem ag­
gasztó.

Majd a vármegye területén 
fellépett járványokat s az azok 
ellen tett óvintézkedéseket is­
mertette a főispán, végül pedig 
tudatta, hogy a vármegye három 
felső járása, úgymint a sztropkói, 
szinnai és mezőlaborci járás Ínség 
előtt áll, tekintettel a rajtuk ke­
resztülvonult haderők nagyarányú 
éle'miszerfogyasztására. A köz 
gyűlés elhatározta, hogy ebben 
az ügyben teliratot intéz a föld­
művelésügyi miniszterhez a se 
gélyakció megindítása iránt.

A vármegyei pótadók m eg­
szavazása után egyhangúlag el­
fogadták a vármegye 1915 évi 
költségelőirányzatát, majd az al­
ispánt jelentésre került a sor. 
Ennek kapcsán a vármegye kö­
zönsége nevében a közgyűlés el­
ismerésének ad kifejezést a köz- 
igazgatási tisztikar iránt, amely­
nek minden egyes tagja páratlan 
kötelességtudással és eredmény­
nyel tett eleget a mozgósítás s

az azt követő háborús viszonyok 
által reá rótt nagy feladatoknak. 

Számos megyei és községi 
ügy elintézése után véget ért a 
közgyűlés.

Nyugodtság
és bizalom I

Felhívása város lakosai­
hoz.

Történelmi időkben a siker, a 
fokozattabb mérvben megkövetelt 
tevékenység óravezetésének egyik 
főfeltételo a nyugodtság, az észsze­
rű, megfontolt, az összes körülmé­
nyeket és viszonyokat Bzámbavevő 
higgadt eljárás; s nincs veszedel­
mesebb, mint a fejvesztett, az ön­
uralmat teljesen elvesztő kapkodás, 
a félénk s emellett uag) képtisködő 
hirhordók, kitalált s saját félelmü­
ket palástoló s másokba szuggeráló 
alattomos ingadozásaira való hallga­
tás.

Háború és járványok közepet­
te kérjük Ujhely város lakosait, 
vessék meg a gyáva vészmadarak 
huhogását, nézzenek szét önbiza­
lommal, lássanak saját szemtikkel 
s vegyék észre, hogy hadseregünk 
harckész és hatalmas, saját fiaink 
és testvéreink védik határainkat, 
önvéreink oltalmazzák vérrel szer­
zett, verejtékkel megművelt. 8 fel­
virágoztatott édes hazánkat, elegen­
dő számmal s igaz lelkesedéssel ve­
szik fel harcot s a Hadak Ura, 
amint megadta immár sokszor, most 
is megadja nekik a dicső győzel­
met.

Félelemre, aggodalomra semmi 
okunk, nyugalommal, bízva önerőnk­
ben, bizalommal önmagunk iránt, 
nem kell tartanunk semmi vesze­
delemtől, semmi vésztől.

Nyugodtságra, önuralomra hív­
juk f 1 évszázados, oly sok vészt 
és vihart kiállott városunk lakosait.

Gyakornok, dijnok vagy 
kezelőnő havi 60 korona 
díjazással alkalmazást nyerhet az 
Orsz. küzp. hitelsz. képviselősé- 
ge'nél (Molnár lstván-utca 2. sz.) 
Okmányokkal felszerelt kérvé­
nyek f. é. szeptember 30-ig 

nyújthatók be.

POLENAI GYÓGYVÍZ!
Természetes égvényes savanyuvlz-forrás. Különleges szer gyomerba és köszvény ellen. Kitűnő 
Izü, igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb fröccs.
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Andrássy Gyula gróf 
az orosz betörésről-

Andrássy Gyula gróf, aki a na­
pokban Tőketerebesről Budapestre 
utasott, egy újságíró előtt aa orosz 
betörésről a következőket mondotta:

— Az oroszok betörésének nem 
tulajdonítok nagy jelentőséget. Az 
oroszokkal a döntés Galíciában fog 
megtörténni. Ezeket a betöréseket 
az oroszok vagy azért csinálták, 
hogy nyugtalanítsák és alarmirozzák 
a közönséget, vagy pedig azért, hogy 
a Kárpátok szorosait megszállják, 
hogy azáltal balszársiyukat biztosit 
sák és megvédjék egy Magyar- 
országból jövő esetleges hátbatá­
madás ellen. Azt nem hinném, hogy 
a fősereggel idefelé jönnének, mert 
akkor annak tennék ki magukat, 
hogy a mi galioiai hadseregünk 
offenzivája elvágja őket országuk­
tól.

— A mi hadseregünk Galioiá- 
ban friss, bízik a sikerben, véretlen, 
úgy, hogy semmi ok nincs a csüg- 
gedésre.

— Magam, aki több napig vol­
tam Zemplénben, nyolcvankilomé­
terre attól a helytől, ahol a csatá­
rozások folynak, beszéltem magas- 
rangú tisztekkel, akik nem győzik 
eléggé dicsérni csapataink hősiessé­
gét, tisztikarunk áldozatkészségét. 
Eddigi visszavonulásunknak oka ki­
zárólag az oroszok túlnyomó száma 
volt, de megvagyok győződve, hogy 
ha eddig nem tudták az oroszos 
hadseregünket megverni, ezentúl 
sem lesznek erre képesek, mert 
ezentúl már sohasem lehet olyan 
rossz helyzetünk, aminő eddig volt.

—• Ezentúl a helyzet csak ja­
vulni fog. Az oroszok visszavonulá­
si vonala — az a tér, amit az oro 
szoknak hadseregükkel védeni kell, 
— még hosszabb lesz, úgy, hogy 
elkerülhetetlen, hogy detachemen- 
tokát ne hagyjanak hátra; ezzei 
szemben mi napróhnapra kaphatunk 
erősítéseket és a német hatar közel­
sége is érezhetővé fog válni.

— Ha nem is volna helyes 
most már meglepően gyors döntő 
győielmeket várni, nyugodtan vár­
hatjuk a jövőt. A legrosszabbjau 
már túl vagyunk, s az a hadsereg, 
amely eddig azt a nagyszerű ered­
ményt tudta elérni, hogy óriási túl­
erővel szemben több győzelmes csa­
tát vívott és töretlen erővel, kény­
szerítő üldözés nélkül bírt vissza­
vonulni, — az csodákat fog művelni, 
amint kedvező viszonyok közé fog 
kerülni.

Friedmann Mdrné oki. szülész­
nő Kazinczy-utca 27 sz. alól Grün- 
wald M. és társa Bercsényi-utcai 
házába költözködött.

Páni félelem
lepte meg Ujhely gyengeszivü em­
bereit, amikor fülükbe jutott a 
hír, hogy az oroszok a Kárpátok 
betörhetetlen sziklafalait döngetik 
Sáppadt rémület ült ki a piros pozs 
gás arcokra és megrogytak a tér­
dek, mintha az erdők réme, a kecs- 
kelábu, szőrös testű Pán már meg­
jelent volna előttük, hogy görbe 
szarvaival felöklelje valamennyi­
ket.

Es a fakóravált arcok még job­
ban elszintelenedtek, amikor egy­
másra esett a pillantásuk. Ah, hát 
való igaz — citerázták vacogó fo­
gakkal — hogy nyakunkon a ve­
szedelem 1 íme, mások is ugyan igy 
éreznek mint mi 1 Egszakadás föld­
indulás . . . szaladj te is pajtás 1

Két nap alig telt bele s egy­
szerre csak azt látjuk, hogy a fé­
lelem ragálya valósággal járványo­
sán lépett fel városunkban. Urakon 
és hölgyeken egyformán tört ki a 
„bátorság** és a szegény pácienese- 
ken anuyira erőt vett ez a baj. hogy 
amilyen gyorsan csak tehették, ösz- 
szepakkoltak, s vonatra ültek mint 
akinek vakbólgyuladása van 8 rohan 
magát a legsürgősebben megope­
ráltatni.

Ilyen operációk, jobban mond 
va operettszerü „menekülésre** egye­
lőre csak hölgyeink egyrósze adta 
rá a fejét. A férjurak, akik aggódó 
féltéssel segédkeztek nekik az „élet­
mentésében, ittmaradtak nagy bát­
ran, mint a hős kapitány a sülyedő 
hajón. Ninc3 persze kizárva, hogy 
hősiességük abból a reményből táp- 
lálkozik, hogy a hajót talán csak 
nem minden „patkány** hagyta el 
és elvégre nem is minden itthon­
maradt patkány harapós.

Nem tudjuk meddig fogják az 
emigrált hölgyek kitartani az ön­
kéntes szárakivetés sanyaruságait 
s mikor fog megrendült idegeik 
uyugalraa helyreállaui. Azt hisszük 
azonban, unalmas lesz nekik mégis 
a tulhosszu várakozás, mert akár­
milyen hadraozdulatokat csinál is 
az orosz, ide ugyan be nem teszi 
a lábát. Ellenben igen könnyen le­
hetséges, hogy eközben olyan lábak 
fognak feltűnni a házasélet láthatá­
rain, amelyeknek a mozdulatai akár­
milyen veszedelmesek is lesznek, a 
meneküléshez hasonló gyors haza­
térésre fogják kényszeríteni őnagy- 
ságaikat.

— A szolyvai uradalmi ásvány­
vizek bórlősóge 60U0 palack — 100 
láda — gyógyvizet bocsátott a had 
vezetőség rendelkezésére kórházi 
célokra. Ugyancsak ásványvízzel 
látják el a Szolyva állomásán átvo­
nuló hadi vonatok katouáit is.

SALGÓTARJAN1 
Kószénbánya Részvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENÓ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró ás 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható. 
Superfosfát-mfltrágya Káll-ió

Ajánljuk a t. építő, építész és mészkereskedő urak szi­
ves figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen 
kőmentes

I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltánál fogva az összes hazai termékeket felül­
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Bankegyesület részvénytársaság 
Zcm plcn-faíam óczi mész- és agyagipar

telepe Sátoraljaújhely, 
Sürgönyeim : Bankegyesület. Telefen #8.

Hordó eladás.
Jó minőségű tölgyfából készült átlag 140 liter 

ürtartalmu uj boros gönci hordók, ántalagok és min­
den fajta uj hordók jutányos árban kaphatók a

Zemplénmegyei Kereskedelmi, Ipar- 
Termény- és Hitelbanknál 
S á t o r a l j a ú j h e l y b e n .

L E G B I Z T O S A B B
a m . •• kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK.féle

pat kán yirtó po g ácsa
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására. Próbadoboz 2 K. Háziálla­
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

j tta lá r ts ik  jjyörgy S á to ra ljaú jhely .

S i r o l i n - R o c h e "  biztos J
gyógyhatást nyújt l í a t a r r l iu s o K n a l  
hörghurutnál,asthmanál, influenza után. 
SÍroÜn"Roche" kezdődő tüdőbeteg s é g e t  
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá­
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin-Roche'-al való hosszabb kúrákat!

Felelős szerkesztő; Dr. Kárpáthy László.

a légzési szervek
meghűléseit legbiztosabban a 
Sirofin "Roche"_ al kezelik. E zért 
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozottan SiroIin 'Rodie-1 kérni.

TTvömatott Landesmann Miksa es Társa könyvnyomdáján! Sátoraljaújhely.
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